Tdit iohānes ciuitate nouaz
cuīus platee erāt de auro pu-
rissimo pluicidē tāq̄ vitru. cuī⁹ fu-
damētū erat ornatū lapi de p̄ciso.

L **n**

Ibi enim nominat. xij. lapides
preciosos quibus erat ornatum
fundamentum ipsius ciuitatis.
primus lapis fuit iaspis. secundus
saphirus tertius calcedonius. que
tus smaragdus. quintus sardonius.
sextus sardius. septimus eroso
litus. octauus berillus. nonus to
pazius. decimus crisopecessus un
decimus iacintus. duodecimus a
metistus. **M**or. **I**sta ciuitas
est anima vñ quilibet vir perfectus
eius platee conscientie debet esse
auree per sanctitatem. vitreae seu
lucide per sapientie claritatem.
Fundamentum enim cordis sui de
bet habere duodecim ornamenta.
xiiij. virtutes figuratas in istis
duodecim lapidibus preciosis ut sic
prope illud fundamentum sicut
vas aurum solidum ornatum sit cui
lapide pretioso. **E**ccl. l. **E**s ergo p
mus lapis iaspis. qui fantasma
ta fugat. et incantatoribus resili
tit. fortes oculorum purgat. et visum
acuit. hec est fides. que est prima
ianua aliarum virtutum. quod secundum
Ap. **S**ime fide impossibile est pla
tere deo. ad **D**ebe. xi. **I**sta enim
fantasma. et demona fugat. et
incantatoribus. et hereticis obuiat
oculum cordis et visum discretio
nis acuit atque purgat unde. **P**la
ye. Inj. **P**onam iaspide propug
nacula tua. **S**ecundus lapis est sa
phirus quod celestem habet colorem. et
secundum dyascordem. virtutem
letificiam habet per quem signatur
spes; que tota est lucida et celestis. in
quae etiam desolatos letificat. et ideo
de hoc dicit dominus anime vel ec

elestie. **P**saye. Inj. **F**undabo te in
saphiris. **T**ertius lapis est calce
domus quod secundum dyascordem
facit vincere causas. et calefactus
attrahit paleas. per quem inter
caritas que altiarum virtutum est
seruatrix. que causas. et septatio
nes vincit. que paleas. et infirmos
ad salutem trahit. **C**orint. xm.
Cantas omnia suffert re. **Q**uar
tus lapis est smaragdus. qui est
viridis coloris confortans oculos quod
visum conseruat. et portati dat
persuasiora verba. et diuina
volentibus valet secundum lapi
darium. et per istum intelligi pru
dentia. que oculos aliorum confortat
inquitur delectabile est videre
hominem prudentem. visum intellectus
seruat. verba persuasoria et eloquentia
dat. et diuina et predicta
volentes super omnia uiuat.
Ista ergo secunda prudentia est prima
cardinalium virtutum quam homo
summe debet appetere et hoc quod si
ne ista cetere pars noscum valere
Vnde bene dicitur. **S**apie. vii. **D**ic
sapientie soror mea es. et prud
entiam amicam meam recavi. **Q**uartus
lapis est sardonius qui luxuri
am repellit. et hominem humilem
et pudicum facit. Et signat trans
tam. que luxuriam. et omnem su
perfluitatem tollit. humilitatem
et pudicitiam semper gignit. De
qua prosper. m. li. de vita cotem
plativa ait. temperantia facit ho
minem pacem sobrium moderatum
pudicum. hec enim libidinis affectus
temperat. desideria sancta multi
plicat viciosa castigat. in nos co
fusa omnia ordinat. et prauas

cogitationes remouet· sanctas i-
serit· voluptates extinguit· et to-
tum hominem temperat et com-
posit. **Sextus lapis** est sardius qui
sanguinei est coloris in cuius pñ-
cia omix lapis maleficus non pñ
nocere timorem pellit· et auda-
cem facit. **Iste signat fortitudinem**
qr pro certo iste coloris sanguinei
debet esse. in pñptum proprium san-
guinem fundere nō solet timete·
quoniam iste solet timorem pel-
lere· et hominem audacem facere
et nocumentum omnis. i. temptati-
onem dyabolica resistendo trefre-
nare. vnde. **Ambrosius. li.** pmo
de officiis de fortitudine dicit. q
fortitudo viertutes custodit. iusti-
ciam frenat. contra vicia ē imimi-
cia. ad laborem fortis ad pericula
rigida et aduersa. **Septimus la-**
pis est crisolitus. ignem velocissi-
me rapiens. qui de mones fugat
et terret nec nō timores noctur-
nos pellit et iste signat misti-
ciam · que ignem zeli et seue-
ritatis faciliter concipit. demōes
.i. maleficos hōies pellit. et timo-
re malorum sublato pñia; securaz;
reddit. vñ de isto lapide sc̄ de ius-
ticia et hominē iusto dicitur. **Dan-**
.x. Qd ipse vidit filium hominis
cuius corpus erat quasi crisolit.
Octauus lapis est berillus · cuius
virtus sc̄dm dyascoridem contra
picula hostium. et contra lites in
uictū facit. Et inter berillos ille
qui est pallidior est melior pñ que
intelligitur pacientia: que inter
lites et picula summe valet. qr si
cū dicit seneca cuiuslibz doloris
remedium est patientia. **Non** la-

pis est topasius seu topasiō inde
clinabile. lapis clarissimus. q se
eundū lapidarum ad sanguinez
stringendum. et aq̄ bullire nō p
mittendum valet. omix lapiduz
supat claritatem. **Et iste signat**
castitatem. que est procedubio
rara virtus et rara auis in terra
nra que sanguine luxurie restri-
git et se uorem concupiscentie co-
pescit. et alias virtutuz pulchri-
tudinem aredit **Sapie. in.** O q̄
pulchra est generatio casta cum
claritate. **Decimus lapis** est criso
prassus quē lux celat. et pdit ob-
scuritas. i obscurō em̄ splendet
et subdiuo positus ipsī claritas
absconditur at pallet. **Et iste est**
humilitas. que subdiuo. i. in homi-
nis apparentia nō querit splende-
re. sed in obscurō. i. in abscondito
et secreto. Quia p certo humili-
tas obscuritatem querit. et ñonez
homini pñciā. omnemqz famam
et gloriā semper fugit. **Math. vi**
Intra in cubiculum tuum et ora
p̄m̄ tuuz qui in celis est qui vi-
det in abscondito. **Vnde** cimus la-
pis est iacinctus. qui est lapis se-
cundum tempora conditio nē mu-
tans. quia secundum q tempus
est turbidum vñ serenum lapis is-
te fit serenus et turbidus. et sig-
nat virtutem discretionis. que
secundum tempora et personas
se solet mutare. et vnam cum v-
no aliam cū alio ostendere. nūc
clara. i. affabilis. nūc obscura. i.
tristabilis debet esse. **Vel** dic q
ista est compassio quē nouit cum
flētibus flere. et cum gaudenti-
bus gaudere. exemplo apostoli
L. in

qui dicebat. *i. Corint. ix.* Omnis
omnia factus sum. *Quodcumus*
lapis est amethystus lapis violace
us in colore. qui secundum dyascoridem
valet contra ebetatem. bonum co
fert intellectum. et huius facit vi
gilem. Et iste signat sobrietatem
que ad trahendam ebetatem huius
vigilem et diligentiam efficit. ma
nas et immundas cogitationes re
pellit. et intellectum acuit. *Vñ*
leopap. de abstinentia pudent
caste cogitationes. rationabiles vo
luntates salubria consilia. per hac
enim caro concupiscentia moritur
et spiritus virtutibus innovatur.
Ista sunt duodecim hominis funda
menta seu duodecim fundameta
nostrae conscientie vel gratie. vel e
tiam ecclesie ornamenta et duodecim
lapidum preciosorum. i. virtutum
spiritualia pamenta. ita quod cuius
libet homini sic fundato. Christi
ecclesie a deo stabilitate. vel etiam cui
libet prelato qui est subditorum
seu ecclesie fundamentum. potest
dici illud. *Ezech. xxvii.* Omnis
lapis pretiosus experimentum tu
um. sardius et ceteri. ut de talibus fun
damentis dicatur illud. *ps.* Fun
damenta eius in montibus sanctis.
L

*Q*uitas noua non habebat
templum. nec sole nec luna
egrebat. quia ipsam dominus illu
minabat. et lucernam ipsius agnus
erat. *Ista* enim nullam profus
habebat noctem. porte eius nulla
tenus claudebantur et nullus co
quimatus aut ab hominatibus aut
mendacium faciens illuc ingredi

ebatur immo canes venefica impu
dici. hoicide timidi ydol seruantes.
et maledicta facientes omnes constituebant
quod ibi erat sedes dei et agni. et solu
modo seruum eius ad seruendum
ei et ad videndum faciem eius.
admittebantur. *Apocalypsis.*

vicesimo secundo. *Mores*
liter.

Ista possunt allegorice dici de ecclesia vel reli
gione. quia pro certo ista non de
bet habere vel querere templum
id est cuiuscumque ypotaxis vani
tatem. solem id est mundane glo
rie claritatem. lunam. i. prosperi
tatis mundane mutabilitatem et
eclipsibiles facultatem quia pro
erto solum deum debet habere p
lumine. et solam agni id est xp*i*
gratiam debet appetere pro luce
ria. Quia ecclesia vel religio a
deo debet illuminatioem recipere
mundi lumen auf gloriam non
querere. sed lucem que christus est
solummodo affectare. *Psalmus.*
Lucerna pedibus meis verbum tu
um. et lumen semitis meis.

Porte illius debent esse aperte ad
recipiendum peccatores ad fidem
et ad penitentiam. quia ista non
debet claudere gremium peniten
ti. *Psalmus.* *vicesimo sexto.*

*A*perite portas ingredietur gens
iusta. *Porte* ipsius materiales
patebunt ad mendicos et pere
grinos recipiendum. ad paupe
tes sustentandum et hospitalita
tem indigentibus faciendum.
ut sic dicatur illud. *Job.* *traces*
mo primo capi. *Foris non man*
sit peregrinus. hostium meum

gatorum patiunt. unde versificator
ait. porta patet esto nulli clauder
vis honesto. ¶ **O** **V**l port
te ei⁹ debet esse apte. qz te uera ser
ui de i et agni. vici iusti dñt in
sea portas ecclē p promotōem ad
mitti et ut digni ad officia vel be
neficia admittantur aperte. vt ibi
possint deo seruire et eius facē co
teplari. ps. Aperte mihi portas u
sticæ et ingressus in eas cōfitebor
dño. Null⁹ tñ imūd⁹ a peccor ibidē
debet intrare quīmō canes. i. in
faciabiles auari. venefici. i. pestife
ri. imūdi. luxuriosi. homicide. i. de
tractores et maledicti a idolatre
i. supsticiosi et heretici. et sortile
gi. debet foris extra ecclām in p
moti celiq. Nō em⁹ dignū ē qz ta
les ad sedē dei et agni. i. ad statuz
ecclāstice dignitatis ascēdant. v.
qz portas ecclē introeant. ps.
Quibz iuraui in ira mea si introi
but zc. Cui⁹ tñ prochdolor fit ho
die oppositum. qz malis per portas
ecclē duocuntur boni vero serui do
mini ab ecclē beneficis repellunt
Treno. pmo. Vidi getes ingres
sas sanctuarium tuum. de quibz
præceperas ne intraret ecclā tua
¶ **N** **V**l die qz ista ciuitas ē pa
dysus ubi non ē templū manufa
ctum. nec sol nec luna. qz specu
lum eius eternū est deus qui est
ipsis luminarium et lucerna. Il
ta ciuitas usq; ad finem seculi ap
tas hēt ianuas. solos tamen ser
uos dei recipit. cōm̄natos et pec
catores alios nō imimitur. qz scđ
augustinū sicut nulli digno nega
bitur ita nulli indigno cōseretur
¶ **O** **V**l die qz in malo signi

cato talis ciuitas est anima pecca
trix. l' ecclā moderna in qz iam nō
ē tēplū deuotionis. ubi deficit sol
discretionis. cessat luna recte co
passionis. ubi nō claudunt porte
señiū delectabiluz. nec porte be
neficiorū claudunt ambitiosis.
seu munera aportatibz. ¶ **V**l dic
qz ista ciuitas est iustus. in quo ē
sedes dei et agni p gratiam. qui
a deo illuminatur p fidem et sapi
entiam. ita qz nō habet noctez. i.
errorem aut ignorantiam. nec
quænt templum. i. mundane sciē
tie claritatē facultatem. portas
cordis et sensuum hēt apertas ad
rēcipiendum res que ad salutem
sunt necessarie. reuīn tamen nī
hil cōquinatum. i. nulla mala co
gitatio vel affectio debet ibi recipi
per alicuius male complacentie
voluptatem. **M**ath. xiiij. Elegeit
bonos in vasa sua malos at foras
miserrū.

Capitulum vice secundū ¶ 2

Idit iohannes fluui
um aque vite. splendi
dum tanq; cristallum
in medio platee ciuita
tis. procedente de sede dei viu i et
agni. Et ex utraq; parte flumi
nis lignum vite afferens fructus
duodecim. per menses singulos
reddens fructum suum et folia
sua ad sanitatem gentium.
Apocalypsis. xxii. **M**or. Per
istū fluuium intelligit voluptas
L. nn

glorie eternae. que faciat potat et
refrigeat beatos. et que in ciuitate
paradisi de ipsa sede maiestatis
dum me immediate influat. ps.
— **T**orrente voluptatis tue potabis
eos. quoniam apud te est fons
vite. **I**ste ergo fluius vite eterne
vel glorie duas principaliter
habet partes. scilicet xp̄i diuini
fatem. et crux humilitatez. q̄
in istis duobus pendet tota contem
platio beatorum. si ex utraq p̄to
istius fluminis inuenitur lignum
vite. i. una natura vitalis perpe
tua et eterna. videlicet natura angelica
ex parte diuinitatis. et na
tura humana ex parte humamita
nis. **H**omo enim et angelus sunt
duo ligna vite. que papient vi
sionem beatam. et potantur flu
mine voluptatis eternae. **V**nde de
quolibet beato dicitur in ps. q̄
ipse est tanq̄ lignuq̄ qd plantatum
est secus decursus aquarum. et
folium eius. i. decor eius nō deflu
ct. ideo quecunq̄ faciet prospera
buntur. **S**ed pro certo ista ligna
scilicet beati profertur per menses
singulos fructus. xii. **M**ensis em
dicitur a mene qd est defectus. eo
q̄ in quolibet mense luna deficit.
et signat defectus huius mortal
vite. **F**ructus vero ligni vite sig
nat premia et gaudia paradisi.
Oportet enim ostendere quō per
menses singulos. i. contra. xii. defec
tus quo patitur ista vita. ille ar
bores paradisi sc̄ beati. habeant
duo decim fructū. i. xii. gaudia sc̄
premia. ita ut singuli fructus sin
gulis mensibus. et singula p̄mia
seu gaudia singulis huius vite de

fectibus applicentur. **M**enses er
go. i. defectus nostri in hac vita sūt
sex p̄tum ad animam sc̄ obliuio
in memoria. intellectu ignorātiā
in affectu cōcupiscētia. dolor p̄sen
tium malorum. timor futurorum
languor virtutum naturalium.
Quantū ad corpus sunt alij sex
passibilitas sine sanitate. graui
tas sine agilitate. obscuritas si
ne claritate plena rectitate. cōden
sitas sine subtilitate. labor sine q
uite. mors cum necessitate. **S**ed p̄
certo contra istos. xii. menses seu
defectus beati habent. xii. fructū
. i. xii. gaudia. scilicet p̄tum ad ani
mam in memoria firmitatem si
ne obliuionis fluore. in intellectu
veritatem sine ignorantie er
rore. in affectu sufficientiam sine
cupiditatis ardore. in animo vo
luptatem sine tristitia vel dolore.
in statu securitatem sine dubio l
timore. in natura prosperitatē
sine desidia vel languore. **I**tem
q̄ tū ad corpus habebunt san
itatem sine passibilitate. et agili
tatem sine ponderositate. clari
tatem sine obscuritate. subtilitatē
sine densitate. quietem sine turba
tione. vitam sine mortis termina
tione. **E**t sic beati qui sunt ligna
vite per singulos menses habent
singulos fructus remēdia v̄l pro
fectus. ita q̄ quelibet beata ani
ma potest dīci illa mulier. de qua
dicitur sup̄a. **S**ignum magnum
appariuit in celo. m̄ler amicta sole
et luna sub pedibus eius. et in ca
pite eius corona stellarum duode
cim. // **B** **G** **V**el dic
q̄ signum vite qd sedet super orā

fluminis de sede dei prope de nis
est vir iustus qui super flumum
deuotionis compassionis et copiae
eternis sedet. qui fluius a sede dei
tō agni inspiratione et influentia
xpi prouemit. qua pro certo ille
duodecim fructus solet portare
. duodecim pietatis opera facere
et inde alios revertere. qui fecerit?
. pietatis opera sunt duodecim.
scilicet sex spiritualia. et sex corpo
ralia que in istis duobus verbis
continentur. **I**nstrue castiga solac
remitte fer ora. **V**estio cito po
to tectum do vissito condio. **v**t sic
de homine pio et fructuoso dicatur
illud. in. **N**egum. xi. q̄ ahyas di
uisit pallium suum in duodecim
partes. Pallium enim honorum
nostrorum tam spūahū q̄ corpo
ralium in duodecim partes diui
ditur. quando duodecim pietatis
opera a nob̄ in alios diffunduntur
Et proculdubio folia istius ligni
. verba viri iusti ad sanitatem
aliorum proficiunt. inquit ver
bis talium alii boni sunt. **C**

Vel dic q̄ illud lignum signat
trucem cum suo crucifixo. quod in
medio ciuitatis ecclesie super flu
um deuotionis est situm. quia
pererto q̄ menses singulos. i. contra
singulos vitiorum defectus. ibi
inueniuntur duodecim gratiarum
virtutum et exemplorum fructus.
Mensis enim dictus est a mene
qđ est defectus et signat mundi de
fectus l' vicia. **F**est enim primus
mensis in anno peccati ianuarius
qui dicitur q̄i anni ianua. signans
superbiā. que est inicium et ia
nua peccatorum. **E**cclastici. x.

Inicium omnis peccati est super
bia. et ille pingitur cum tribus
faciebus. eo q̄ trplex est super
bia scilicet preferre se maiorib⁹
paribus. et in moribus. **V**el eo
q̄ superbia nascit ex tribus causis
scilicet ex eminentiis diuitiis et
ex naturalibus gratiis. **F** **V**l is
tas tres facies habere dicitur. p
eo q̄ superbus homo super plures
homines se valeat opmat. **E**zech
. **Q**uartus facies vni. aideo sol
tutus in aquatio dicitur. qui scilicet
pincerna deorum dicitur fuisse.
ad denotandum q̄ superbiā summe
gaudent in magnatis officiis esse.
F **S**econdus mensis est februari
us. dictus a febre: qui pingitur
se calefacere ad ignem. et signat
defectum luxurie. que facit eum
per mala desideria calefacere et se
briccare et semper in igne concu
piscientie estuare. **E**cclastici. triquinto
octauo. Vapor ignis vret carnes
euis. Et tunc autem sol in piscibus
esse dicitur. quia scilicet sol i. ra
tio luxuriosorum in piscibus. i. car
nalibus voluptatisibus implicat. **F**
Tercius mensis ē marcas. dictus
a marte de obelli q̄ pingitur scides
vmeam et in ipso est sol i. arête. **E**t
figit iracundia q̄ contra hostes per
paciam mouet bella. et q̄ vmeas
. simplices scandit et ledit. a mo
te arantis ipsos litibus et conten
tionibus percutit et iuadit. verbis
et verbis. accusatione inordia
ta eos fert. **E**cclastici. xxvij. **D**omini
in seruat irā. **Q**uartus mensis est
aprilis ubi terra meipit aperiens
qui pingitur homo armatus va
dens ad bella super equum. et tunc

est sol in thauro. Et signat peccatum crudelitatis et seuicie. quod est semper armatum ad vindictam de aduersariis sumendum. et more tauri semper seuiciose incedit et terram seu patriam suam rapiens et exactiobus aliorum diuinis vicescere facit. Contra quos Eccl. vi. Non te extollas in cogitatione anime tue sicut thaurus. Et eccl. viii. Noli esse sicut leo in domo tua euertens domesticos tuos. qd sicut dicitur. Eccl. xxviii. Qui vindicari vult a deo muem et vindictam. ¶ Quintus mensis est maius. a madificatione pluvia rum dictus. qui pinguit iuuemis floribus circunsept. signans peccatum lascivie. quo fatui iuuenes floribus. i. cu roris vestib; et monibus se adornant. et nichil aliis qd flores mundane glorie optat et deliciis carnalibus precesteris se madidat et humectant. dicentes illud. Sapie. ii. Vino et vngentis preciosis impleamus nos. et non precesterat nos flos tuis corone nos roris anteq; marcescat. Ideo sol tunc videtur esse in geminis qd isti leticiam suam gemit et duplicat. ¶ Sextus mensis est iunius in quo iam terra calecit et sicatur. et ideo per tunc temporis defalcatur. qd iste cum fale secando herbam de pinguit. et sol in cancro eius medio subinfertur. Et signat peccatum pietatis et auaricie qd est in male seruando qd sit facit terram nostram cordis cupiditatem calefieri. et ita compunctione fiscari. et herbas. i. diuinas falcate et amplecti. et sibi per-

petratem detine curat et nihil ex pendere. omnia autem seruat et solem. i. animum in caco quod est animal retrogradum intrare facit. inquit ipsu a celestibus a tertena retrogredi procurat unde. Innocentius. de miseria humana dicit. qd uarus nec pacientibus compaciatur nec miseriis inseceretur. iste est qui deo preferit aeuus. paradyso preponit argenteum. ¶ Septimus mensis est iulius. i. quo ortur stella que dicitur cais ubi sol intrat in leonem. in quo maximus regnat calor. et iste pinguit quasi segetes secans. qd tunc solent arua segetibus expoliari. signans detractionem et inuidiam. quam comeduntur camis mordet leo ore fetens. i. mordax oblocutio. et fetida infamatio. quia detractor et inuidus solent segetes et virtutes et sufficientias aliorum falce sue lingue trucidare. et ipsos homines suis et honoribus spoliare. Job. xiii. Agem non habet deme tunt. ¶ Octauus mensis est augustinus. qui dicitur ab augendo. tunc enim segetes tritucantur. et gna segetum augmentur. et ideo iste blada tritucans et excutiens pinguit et sol in signum virginis intras tunc mouetur. signans vicium rapinae et auaricie. quod est in male acqredo. qd auaricia non cessat gna segetum. i. diuicias pauperum per rapinam et usuram excutere. et diuicias diuinitatis adaugere. et ipsos paupes libulationibus etiurate. Et ideo sol. i. amit taliu solet virginem. i. sterilitate virtutum tunc epis fibriate. Osee. x. Estraym vitula

docta diligere tritum. Et si am interpretatur augmentum. et de signat illos qui diuitias suas augere non cessant. Prover. xxii.
Calumniatur pauperes ut diuitias suas augeat. **N**onus mensis est september in quo vina colliguntur et ideo vendemans seu in dolibus vina fundens depingitur et significat ebrietatem seu delitiam voluptatem que de vinis et deliciis curam gerit. de quo Isaie. v. **V**e qui potentes estis ad bibendum vinum. et viri fortes ad miscendam ebrietatem. et ideo tunc tempore sol intrare libram dicitur. quia isti ad nihil aliud vacant nisi ad bibendum et potandum et ad vina libandum domino ventri suo.
Decimus mensis est october in quo semina in terram proiciuntur ideo in forma hominis seminatis pingitur. quia tunc primos fructus consumit et per semina noua alios recuperare conatur. Et signat vicum inconstanter que fructus virtutum suorum non custodit. immo cotidie per peccatum perdit illos. et cotidie semina bonorum positione recuperare contendit. **I**deo sol tunc in scorpio dicitur esse propter sol. et mens talium; more scorponis in cauda. et in fine a facie. et a principio diversificari dicitur. ita quod talibus seminatibus potest illud. Deuteronomio. xxviii. Frustra habetis semen quoniam ab aliis devorabitur. **I**ste enim mensis nunquam comedit illud quod seminatur nec homo inconstans fructum capit de bono quod inchoat. Luce. xxiij. **I**ste homo cepit edificare et

non potuit conservare. **V**nde cum mensis est november. in quo tempore frigus viget quod per terrae et animalium clauduntur. labor exterior impeditur. ideo tunc quietus sunt aures. et amplius si cibum habent impinguantur. **I**deo in forma hominis pastantis et impinguantis suos portos et excutientis gladios depingitur. **S**ol etiam signum sagittarum pageat. signans carnalem affectum. que mente hominis trahigit et frigore ideationis portos cordis et auris claudit. et vices anime taliter stringit. quod laborare per bona opera non permititur. immo iste facit possessores suos quod etiam et ocio vacare. et portos. et filios vel nepotes et consanguineos carnales diuitibus impinguare ita quod solent pro ipsis gladiis. et pro terrae bonis suis acquirendis quam plurimum laborare. **V**nde sol et animus talium sagittarum more dicitur peccatum quod constat quod isti malice ecclesiastici et usurpari ratione sue carnal affectum. per filios suis ditatis et neptibus solent alios sagittare. et quoniam rapinis et exacti operandi molestiae. ut possint sic glandes tempalius bonorum excutore et habere. unde Iherominus. Quanta mala nos coepit facere carnalis affectus. **O**nodecimus mensis est decolor quod corda frigo per fortitudine ledit. quod in figura hominis portum occidentis pingitur propter tunc tempore porti et alia que impinguata fuerant occiduntur. **S**ol etiam tunc tempore per signum capricorni vagatur. **I**ste igitur mensis dulcia et seueritate signat que solet alios frigore et

tribulatōe patere. et quo scūq
porēs. i. homines peccatores et in
firmos sine misericordia occidere
. i. corrige. **Sicut** ad litteram pa
tet in crudelibus iudicibus et pre
latis. qui sine compassione crude
liter puniunt delinquentes. nec
quacūq; occasione homo delique
rit eidem miserentur. de quibz di
cit seneca libro de clementia. **Cru**
deles vocabo qui puniendi causaz
hūt. **Isti** propterea caprōm
dicūtur. qz dato qz quandoqz pre
cēteris virtus feteāt. alios tamē
peccatores corripere et cornu
vent ille nimis austere noscunt
Dan. viij. **Eccē** hircus caprarum
veniebat impetu fortissimis sue
Isti sunt duodecim mali mensis. i.
duodecim defectus humani. alia
quos pro certo sicut iam supradi
ctum est. lignum vite. i. crux cum
crucifijo portat. xij. fructus. i. xij
virtutes spāles et duodecim bona
exempla. vt singuli menses per
fructus singulos. i. singula vicia
per virtutes singulas tempent.
Dico ergo qz de isto lig
no vite. i. cruce et crucifijo tu po
tes colligere contra ianuarij su
perbie humilitatem xpī i capitibz
inclinatione. qz inclinato capite e
misit spiritum. **Contra** februa
rium luxurie. timorem in cutis
spinea perforatione et in oculorū
ad terram depressione. quia pū
ture timoris dñi. et consideratio
nes terre. i. mortis camis concu
piscentiam frenat ne cadat. **Pro**
uer. xv. **Per** timorem dominū de
clinat omnis a malo. **Contra** mar
tem iracundie. patientiam in au

dis auscultatione qz dato qz im p
pena m̄ta audisset. tam cū male
dicere ē nō male dicebat. **Psaye.**
liij. Dicens illud. ps. **Ego** tanq;
furios non audiebam. **Contra** a
prilem vindictę et seuicię. collige
misericordiam in lingue benigna
locutione. in hoc scz qz crucifijo
ribus misericorditer iudicat. das
exemplum de hoc qz ipē docuit di
cens. **Dimitte** et dimittetur vob
Luc. vi. **Contra** maum lascivie
et mānis leticie. contratiō nem et
dolorem. m̄ ons fellea et amara
potatione dicens. **Psaye.** xxvij
Hec agitabo tibi omnes annos me
os in amaritudine. zc. **Contra** iū
mūm pitatis collige liberalitatez
in manuum perforatione et extē
sione. **Manus** ēm perforata ma
le continet qz immittitur. extesa
alterū porrigit quod appetit. da
idcirco liberaliter iuxta verbum.
Eccū. in. Non sit porrecta manus
tua ad accipendum et ad dādūz
collecta. **Contra** iūliū detractōis
et iūdīe. collige caritatem i cor
de et lateris aptiōne. quia cor
fium videtur tibi velle dars dum
latus tenet apertum. **Vnde** bñ
har. **Hespice** vulnera pendētis la
tera mortentis. zc. Nam vt ipse
ait. **Joh.** xv. Maiorem caritatem
nemo habet vt animam suam po
nat quis pro amicis suis. **Co**
ntra augustū. rapine et auaricie
collige paupertatem in corporis
denudatione. **Nudus** enim in ceu
ce remansit et iuditatem et pau
pertatem in hoc diligere nos in
struxit. iuxta illud. **Gregō.** Nu
di post nudum currām. **Contra**

septembrem deliciarum et volup-
tati. collige aspera peccata.
in corpore flagellatio. caro enim ei⁹
non fuit ibi in delicto sed in peccatis
et supplicijs. dans exemplum q̄
magis diligenda sunt aspera q̄
aspera. Job xxix. Consupta ē
caro eius a supplicijs. Contra oce-
tobrem. inconstācie. collige perse-
uerātiā in pedū conclauacōe et
confixione. ita enim fuit conclauat⁹
q̄ nec iudeorum insultacōibus.
nec aicorum temptacōe crucē dimis-
tere voluit. dans exemplū pseue-
randi inerit. i. cruciatu et latoē
assumpto. vñ seneca. Vtē officio
qđ semel sup̄fisti. turpe ē enī ho-
norū cedere. Contra nouēbrez
carnalis affectōem. collige cōtemp-
tūm cuiuscūq; amoris superflui.
in discipulorū fugā et desertione
et in totius corporis atra eleuacōe
in duō nob̄ dat exemplum q̄ ar-
ca nos p carnis affectōem nō de-
bemus amicos et notos tenē. p̄
Notī mei de longe sterunt qui
immo debemus sursum per cōtem-
plationem suspēdi atra. et a ter-
renis eleuati esse. Job. xix. Ele-
git suspēdium aia mea. Contra
decebrem mīni e seueritatis et
duriet. collige cōpassionem delin-
quētiū. i. crucifixi corporis dispōne.
Quia iste fuit crucifixus. facie ad
occidentē. dorso ad orientez. dext-
era ad aquilonem. sinistra ad me-
ridiē. In quo dat intelligi q̄ ip-
se pie per cōpassionē respicit occi-
dentes i. cōgelatos peccatores.
Dorsi vero vertit ad orientales. i.
ad sup̄bos de suis p̄fumentes vir-
tutib; Dexterā etiā etē libera

lētatis porrigit aquilonaribus. i.
pauperib; Simbraz etē aduersi-
tatis minatur meridionalib; i. di-
uitib; quia iste est qui esutiētes
mpleuit bonis et diuites dimisit
inanis. Luce. i. Dat ergo nob̄ exē-
pliū. q̄ peccatores et delinquen-
tes non debemus contēpñē. nec
per austera seueritatē ledere. et
eos extensis brachis p misericor-
diā et penitentiam āplecti et rea-
perē. q̄ sicut ipse dicit. Luce. xv.
Gaudium ē angelis dei sup̄ uno
peccatore. Et sic dico q̄ lignum
vite. i. crux vel xp̄s contra duode-
cim menses duodecim vitiōrū. no-
bis profert duodecim fruct⁹ duo
decim honorū exemplorū. scilicet hu-
militatē contra sup̄biam. timorez
contra carnis concupiscentiaz. pa-
cientiam contra iracundiam. misere-
ricordiam contra vindictam etu-
delitatem et seūciā. contrati-
onem cōtra lasciuā. libertatē cō-
tra paritatem. caritatē contra
inuidiam. et paupertatem cōtra
auariciā. disciplinamq; contra
voluptatem. perseuerātiā con-
tra vagabilitatē. contemplati-
onem contra carnalem amorem.
compassionem cōtra mīni seue-
ritatis ardorem. Lignum igitur
vite protulit nob̄ duodecim fruc-
tus per menses singulos. Sapie.
xiii. Benedictum est enim lignū
per quod fit iusticia.

A M E R

Explicit Apocalipsis. libe e tracti
inusquintus et ultimus reducto
en moralis figuratum biblie. sup
ertrumq; testamentum. a venera
bili domino Petro bertron pote
sancti elij parisiensis ordinis sa
cti benedicti: de picta uie partib;
orundo. auimone factus. daue
tue diligenti correctione emenda
tus punctuatus et tabulatus atq;
impressus Anno incarnationis domini
Millesimo quadrigentesimo sep
tuagesimo septimo per richardum
pastorem de Colonia. cuiem daue
tue knesez. pro ornati munitione et
edificatione universalis ecclesie. et
sponsi eiusdem honore. domini nostri
Ihesu Christi qui est benedictus in se
cula. A M E R

LIBER
PROMPTUAR
PARISIENSIS
ORDINIS S.
BENEDICTI

A M E R

leeres Schlußblatt fehlt